R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/560/2013-DOMPU ATA/206/2015
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 24 février 2015
2

recevable (art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 -
LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a et 63 al. 1 let. b LPA).
2) a. La recourante sollicite la suspension de la présente procédure
administrative, car elle estime que l’issue de cette dernière dépend de l’issue des
six autres cas cités dans son recours à titre de comparaison.
 b. Lorsque le sort d’une procédure administrative dépend de la solution d’une
question de nature civile, pénale ou administrative relevant de la compétence
d’une autre autorité et faisant l’objet d’une procédure pendante devant ladite
autorité, la suspension de la procédure administrative peut, le cas échéant, être
prononcée jusqu’à droit connu sur ces questions (art. 14 al. 1 LPA). Les autorités
administratives et les juridictions administratives saisies d’une question
préjudicielle sont toutefois liées par les décisions de l’organe compétent qui l’ont
résolue avec force de chose jugée (art. 14 al. 2 LPA).
 c. L’art. 14 LPA est une norme potestative et son texte clair ne prévoit pas la
suspension systématique de la procédure chaque fois qu’une autorité civile, pénale
ou administrative est parallèlement saisie (ATA/801/2014 du 14 octobre 2014 ;
ATA/97/2007 du 6 mars 2007 consid. 2). La suspension de la procédure ne peut
pas être ordonnée chaque fois que la connaissance du jugement ou de la décision
d’une autre autorité serait utile à l’autorité saisie, mais seulement lorsque cette
connaissance est nécessaire parce que le sort de la procédure en dépend
(ATA/630/2008 du 16 décembre 2008 consid. 5). Une procédure ne saurait dès
lors être suspendue sans que l’autorité saisie n’ait examiné les moyens de droit qui
justifieraient une solution du litige sans attendre la fin d’une autre procédure. Il
serait en effet contraire à la plus élémentaire économie de procédure et à
l’interdiction du déni de justice formel fondé sur l’art. 29 al. 1 de la Constitution
fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101) d’attendre la
décision d’une autre autorité, même si celle-ci est susceptible de fournir une
solution au litige, si ledit litige peut être tranché sans délai sur la base d’autres
- 6/15 -
A/560/2013
motifs (ATA/801/2014 du 14 octobre 2014 ; ATA/445/2012 du 30 juillet 2012
consid. 2b ; ATA/21/2006 du 17 janvier 2006 consid. 5a).
 d. En l’espèce, même si la recourante a mis en lumière, à titre de comparaison,
six cas d’enseignes avoisinantes à la sienne et apposées de manière
potentiellement illégale, il s’agit d’enseignes de dimensions et d’aspects différents
de l’enseigne litigieuse dans le cadre de la présente cause, de sorte que l’issue des

pertinentes (arrêt du Tribunal fédéral 2D_5/2012 du 19 avril 2012 consid. 2.3), de
participer à l’administration des preuves essentielles ou à tout le moins de
s’exprimer sur son résultat, lorsque cela est de nature à influer sur la décision à
rendre (ATF 138 I 154 consid. 2.3.3 p. 157 ; 138 V 125 consid. 2.1 p. 127 ; 137 II
266 consid. 3.2 p. 270 ; 137 I 195 consid. 2.3.1 p. 197 ; 136 I 265 consid. 3.2 ;
135 II 286 consid. 5.1 p. 293 ; arrêts du Tribunal fédéral 5A_12/2013 du
8 mars 2013 consid. 4.1 ; 2C_552/2011 du 15 mars 2012 consid. 3.1).
  Le droit de faire administrer des preuves n’empêche cependant pas le juge
de renoncer à l’administration de certaines preuves offertes et de procéder à une
appréciation anticipée de ces dernières, en particulier s’il acquiert la certitude que
celles-ci ne l’amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à établir résulte
déjà des constatations ressortant du dossier (ATF 136 I 229 consid. 5.2 p. 236 ;
134 I 140 consid. 5.3 ; 131 I 153 consid. 3 p. 158 ; arrêts du Tribunal fédéral
4A_108/2012 du 11 juin 2012 consid. 3.2 ; 8C_799/2011 du 20 juin 2012
consid. 6.1 ; 2D_2/2012 du 19 avril 2012 consid. 2.3 ; 4A_15/2010 du
15 mars 2010 consid. 3.2 et les arrêts cités ; ATA/404/2012 du 26 juin 2012 ;
ATA/275/2012 du 8 mai 2012). Le droit d'être entendu ne contient pas non plus
- 7/15 -
A/560/2013
d’obligation de discuter tous les griefs et moyens de preuve du recourant ; il suffit
que le juge discute ceux qui sont pertinents pour l'issue du litige (ATF 138 I 232

de la loi fédérale sur l’aménagement du territoire du 4 juin 1987 (LaLAT - L 1
30).
  La zone de la Vieille-Ville et du secteur sud des anciennes fortifications, qui
inclut le boulevard C______, fait expressément l'objet d'une telle protection selon
l'art. 28 LaLAT.
  Dans la zone précitée, les enseignes, attributs de commerce, panneaux,
réclames, vitrines mobiles et autres objets soumis à la vue du public doivent
s’harmoniser avec le caractère des quartiers (art. 83 al. 5 et 6 de la loi sur les
constructions et les installations diverses du 14 avril 1988 - LCI - L 5 05).
 b. La chambre de céans observe une certaine retenue pour éviter de substituer
sa propre appréciation à celle des commissions de préavis, pour autant que
l'autorité inférieure suive l'avis de celles-ci. Les autorités de recours se limitent à
examiner si le département ne s'écarte pas sans motif prépondérant et dûment
établi du préavis de l'autorité technique consultative, composée de spécialistes
capables d’émettre un jugement dépourvu de subjectivisme et de considérations
étrangères aux buts de protection fixés par la loi (ATA/352/2012 du 5 juin 2012 ;
ATA/113/2012 du 28 février 2012 consid. 8 ; ATA/360/2010 du 1
er
 juin 2010 et
les références citées).
  Lorsque la consultation de la CMNS est imposée par la loi, comme c’est le

procédé appliqué doit rester dans le gabarit de la façade ou du mur. Il ne doit pas
masquer les jours (art. 11 al. 5 RPR).
11) a. Sont interdits tous les procédés de réclame qui, par leur emplacement, leur
dimension, leur forme, leur couleur, leur éclairage, leur luminosité ou leur
diffusion, nuisent à l’esthétique ou à la tranquillité d’un site, d’un point de vue,
d’un bâtiment, d’un quartier, d’une voie publique, d’une localité, d’un lac, d’un
élément de végétation ou d’un cours d’eau, ou qui peuvent porter atteinte à la
sécurité routière ou à l’ordre public (art. 8 al. 1 LPR).
 b. Une limitation réglementaire des procédés de réclame sur un fondement
esthétique est admissible en soi (arrêt du Tribunal fédéral 1C_267/2011 du
16 septembre 2011 consid. 4, qui y entérine l'application d'une telle clause
contenue dans un règlement lucernois).
 c. La juridiction de céans a confirmé la pratique de la CMNS en tant que celle-
ci se montrait hostile aux panneaux ou enseignes dissimulant les montants
verticaux des arcades du centre-ville lorsque lesdits procédés de réclame cachaient
des éléments architecturaux intéressants (ATA/661/2006 du 12 décembre 2006
consid. 4b ; ATA/248/2004 du 23 mars 2004).
12)  Le principe de la légalité de l'activité administrative prévaut en principe sur
celui de l'égalité de traitement. En conséquence, le justiciable ne peut
- 11/15 -
A/560/2013

129 I 161 consid. 4.1).
14) a. Le principe de la proportionnalité exige qu’une mesure restrictive soit apte à
produire les résultats escomptés et que ceux-ci ne puissent être atteints par une
mesure moins incisive ; en outre, il interdit toute limitation allant au-delà du but
visé et il exige un rapport raisonnable entre celui-ci et les intérêts publics ou
privés compromis (ATF 126 I 219 consid. 2c p. 222 et les références citées).
 b. Traditionnellement, le principe de la proportionnalité se compose des règles
d’aptitude - qui exige que le moyen choisi soit propre à atteindre le but fixé - de
nécessité - qui impose qu’entre plusieurs moyens adaptés, on choisisse celui qui
porte l’atteinte la moins grave aux intérêts privés - et de proportionnalité au sens
- 12/15 -
A/560/2013
étroit - qui met en balance les effets de la mesure choisie sur la situation de
l’administré et le résultat escompté du point de vue de l’intérêt public (ATF 125 I
474 consid. 3 p. 482 ; arrêt du Tribunal fédéral 1P. 269/2001 du 7 juin 2001
consid. 2c ; ATA/415/2011 du 28 juin 2011).
15)  En l'espèce, il est admis que la plaque professionnelle litigieuse - sur
laquelle sont indiqués le nom et le site internet de l’Étude - constitue un procédé
de réclame soumis à la LPR et à son règlement d'application.
  La ville a refusé d’octroyer l’autorisation sollicitée par la recourante au